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Anotace

Tématem bakalářské práce je studium charakteristik, tradic a zvyků arménské národní kuchyně.

Práce se zabývá technologií přípravy arménských národních pokrmů, jsou s nimi spojeny také

příběhy, legendy a jejich tradice. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na studium země

Arménie, její historie, zemědělství, svátků, tradic a zvyků. Cílem analytické části bakalářské

práce je zhodnotit speciality a jídelníčky arménské národní kuchyně. Příklady jídelníčků během

významných liturgických svátků. Cílem projektové části je na základě získaných informací

vypracovat doporučení pro jídelníčky našich stravovacích společností.

Annotation:

The topic of the bachelor thesis is the study of the characteristics, traditions and customs of

Armenian national cuisine. The topic deals with the technology of preparation of Armenian

national dishes, stories, legends and their traditions are also connected with them. The

theoretical part of the bachelor thesis is focused on the study of the country of Armenia, its

history, agriculture, holidays, traditions and customs. The aim of the analytical part of the

bachelor thesis is to evaluate the specialties and menus of the Armenian national cuisine.

Examples of menus during major liturgical holidays. The aim of the project part is to develop

recommendations for the menus of our catering companies based on the information obtained.
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ÚVOD

V průběhu vývoje společnosti se u národů našeho světa vytvořily gastronomické návyky,

antipatie a závislosti. V průběhu času byly vytvořeny národní kuchyně, které se staly součástí

národních tradic a kultur. V dnešní době má každý již vlastní národní kuchyni, která se liší od

ostatních, národních pokrmů. Kavkazská kuchyně se liší od ostatních. Koneckonců, v této

kategorii vaření existuje mnoho národů: dagestánci, Gruzínci, osetiny, Čečenci, abhazové a

samozřejmě Arméni. A každá z těchto kuchyní má jen svou vlastní zvláštnost a charakter. Tato

rozmanitost barev dává zvláštnost této kuchyně. Arménská kuchyně se vyznačuje bohatou,

složitou a rafinovanou chutí.

Tradice a kontinuita arménské kuchyně a jeho lidu, také nejrozmanitější způsobem - používání

starých kuchyňských spotřebičů a triků pro vaření, samozřejmě, ve složení složek potravin a

zachování chuti, barvy a druhy oblíbených jídel. Arménské suroviny si po staletí udržovaly

stabilitu. V arménské kuchyni se můžete setkat s velmi vzácnými nebo dokonce zvláštními

kombinacemi ingrediencí, jako je pokrm "arganak", obsahuje drůbeží maso a jelení maso. Což

osobně považuji za poměrně zajímavé křížení potravinových složek. Arménsko-kavkazská

kuchyně se skládá z více než poloviny masných pokrmů. Takže to znalci masných pokrmů jistě

schválí. Další dobrou vlastností arménské kuchyně je příprava jídel na otevřeném ohni, tohoto

způsobu vaření se používá u 50-60% arménských jídel, ale přitom na otevřeném ohni se

připravují nejen maso, ale také zelenina, ryby a některé mléčné výrobky.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části

bakalářské práce je studium zvláštností národní arménské kuchyně, zaměření na tradiční

základní potraviny a speciality, vznik a tradice, zvyky a tradice arménského národa. Cílem

analytické části bakalářské práce je vyhodnocení specialit a menu arménské národní kuchyně.

Příklady menu při významných liturgických svátcích. Návrhové část bude vycházet ze

získaných informací a bude se zabývat doporučením vhodného menu pro naše gastronomická

zařízení.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 O ARMÉNII

Arménská kuchyně je považována za jednu z nejstarších kuchyní mezi zakavkazskem a Asií.

Arménie je velmi odlišná. Je z velké části velmi podobná nějaké patchwork z různých kousků,

z nichž každý má ornament, náladu, strukturu a samozřejmě vůni. (5)

Principy arménské kuchyně byly vytvořeny již tisíciletí před naším letopočtem, Arménský lid

zachovává formaci již více než několik tisíciletí. Přitom Arménie až do počátku 20. století byla

v nepříliš příznivých podmínkách. Protože byla zbavena své státnosti a jednoty území.

Problém je, že v šestém století před naším letopočtem byl arménský stát již rozdělen na dvě

části, východní a západní. A Arménie začala pociťovat tlak ze strany Peršanů, Římanů, Arabů

a samozřejmě Byzantinců. A od sedmého století před naším letopočtem byla Arménie

opakovaně vystavena zahraničním dobytím ze strany Arabů, Mongolů, Turků a Íránců.

Arménie se stala arénou ničivých válek a invazí, Arménie byla mnohokrát dobyta, vypleněna a

zpustošena. Od osmého do počátku devatenáctého století byla Arménie rozdělena na dvě části

mezi Írán a Turecko. V tento nejednoduchém období v Arménii přišel úpadek, skládající se z

několika věcí, jako je zemědělství, materiální zdroje, ale duchovní a materiální kultura se

nezměnila! Nezmizela ani arménská kuchyně. (10, 9,3)

Zde nastal okamžik, kdy Arméni naopak přispěli do kuchyně "Turek-Seljuk", takže mnoho

arménských pokrmů se stalo známým v Evropě prostřednictvím Turků, údajně "turecké

kuchyně" jako "dolma". (41, 11)

1.2 Geografická poloha

Arménská republika, stát na Západě Asie, v Zakavkazsku. Až do roku 1991 byla součástí

SSSR, od roku 1992 byla vyhlášena nezávislou republiku. Velikost země je téměř 30 tisíc

čtverečních km. Na severu hraničí s Gruzií, také na jihozápadě je sousedem Turecku a na jihu

s Íránem. Na jihovýchodě hraničí s dočasně okupovanou "Nahichevanskou republikou", zemí,

která je součástí Ázerbájdžánu. Na východě Arménie se nachází soused a zároveň nepřítel

Arménie zvaný - Ázerbájdžán. Celková délka hranice 1254 km. [5]

Obr. 1 Mapa Arménie [4]

Zdroje: http://174.127.109.64/cs/Mapa-Arm%C3%A9nie_143391.html

Hlavním Městem Arménie je Jerevan. Počet obyvatel 2 miliony lidí (2020). Jeden z nejvyšších

bodů v Arménie je hora "Aragac" (4090 m nad mořem) a nejnižší bod v Arménii 350 metrů.

Moderní reliéf vznikl v kainozoické éře, kdy se v alpsko-himálajské skládací zóně odehrávaly

nejnovější tektonické pohyby. Těžební procesy stále pokračují, takže je často možné pozorovat

zemětřesení. (Leninakanská 1926, Zangezurská 1931, Jerevanská 1937 a především ničivá

Spitakská 1988). Také Arménie je bohatá na minerální vody různého chemického složení, které

mají určité léčebné vlastnosti. Na území republiky je až 700 zdrojů vulkanického původu. Na

základě těchto minerálních pramenů jsou postaveny léčebny, vznikly balneologické lázně

Germuk, Arzni, Ankavan. (24)

http://174.127.109.64/cs/Mapa-Arm%C3%A9nie_143391.html

1.2.1 Podnebí Arménie

Klima v Arménii je" vysokohorské " léto horké a suché a zima, i když není dlouhá, ale dost

drsná. Na pláních je průměrná lednová teplota 5 °C, v červenci +25 °C a ve výškách přibližně

+14 +16. Nejvíce srážek je pozorováno v oblastech "Laurie " a" Xunik", jejichž území je

většinou pokryto lesy. Dokonce i v rámci jednoho města může teplotní rozdíl mezi dvěma

sousedními oblastmi dosáhnout 2-3 stupňů. V podzimním a jarním období jsou časté silné

mrazy, zatímco teplota na půdě může klesnout na -28 stupňů. V Araratském údolí trvá až 250

dní v roce období bez mrazu, ve středohoří 150 až 200 dní, na Vysočině 30 až 50 dní. Počet

slunečních hodin v Arménii je 2700 za rok. Arménie se nachází v subtropické zóně. Klimatické

vlastnosti země určuje její horský charakter. Jasně vyjádřeno vertikálními klimatickými pásy.

Srážky během roku klesají velmi nerovnoměrně. Nejvíce srážek připadá na jaro a začátek léta.

(13, 11)

Také v Arménii se nachází jediné jezero "Sevan" ležící v severovýchodní části Arménie. Jezero

představuje obrovskou tektonickou dutinu, uzavřenou ze všech stran horami, s výjimkou

severozápadní části u města Sevan, kde vodohospodářská linka bazénu klesá až na úroveň

jezera a odkud pochází jediná z jezera pramenící řeka - Razdan. Jezero je nejdelším přílivem

řeky Arake v rámci Arménie. (5)

1.3 Zemědělství


[…]


S nádivkou z vlašských ořechů a kešu

ÚTERÝ

Polévka: Ավելուկի ապուր [Abeluková polévka]

Avaluk, brambory, cibule, čočka, česnek, bylinky.

Hlavní chod: տոլմա [Tolma]

Hovězí maso, rajčata, vinné listy, bazalka, rýže, cibule, koriandr.

Dezert: Գաթա [Gatá]

Koláč plněný máslem a moučkovým cukrem.

STŘEDA

Polévka: Լոբախաշու [Lobachašu]

Červené fazole, cibule, vlašské ořechy, koriandr, mouka, pálivá

paprika

Hlavní chod: Հայկական քյուֆթա [Arménská kofta]

Hovězí maso, vejce, koňak, cibule, koření

Dezert: Ալանի [Alani]

Sušené broskve s medem a ořechovou náplní

7190 AMD

341 CZK

7390 AMD

351 CZK

7290 AMD

345 CZK

TÝDEN ARMÉNSKÝCH TRADIČNÍCH JÍDEL
ČTVRTEK

Polévka: հոնի ապուր [Dřeňová polévka]

Dřín, cibule, máta, koriandr, česnek, víno

Hlavní chod: Հավի <<հայերեն>> [Kuře <<Arménský styl>>]

Kuřecí prsa, sýr gouda, koření vlašské ořechy

Dezert: բուրուրիկ [Bururik]

Sladký roláda

PÁTEK

Polévka: Մասրամացուն [Masramacun]

Šípky, cukr, mouka

Hlavní chod: Տժվժիկ [Tžvžík]

Droby, cibule, rajčata, bazalka, koriandr.

Dezert: ծիրանի տորթ [Cyrani]

Meruňkový dort

SOBOTA

Polévka: Վասպապուր [Vospnapur]

Čočka, sultánky, vlašské ořechy, koriandr, cibule, rýže.

Hlavní chod: Պաստիներ [Pastyněr]

Jehněčí maso, dýně, rajčata, cibule, koriandr, chilli, česnek, cukr

Dezert: Թռչնի կաթ [Ptačí mléko]

Medové a křehké pečivo s máslovým krémem a čokoládovou polevou

w

7090 AMD

336 CZK

7190 AMD

341 CZK

7350 AMD

348 CZK

Y

TÝDEN ARMÉNSKÝCH TRADIČNÍCH JÍDEL
NEDĚLE

Polévka: Տանապուր [Spas]

Zakysaný mléčný nápoj, zakysaná smetana, vejce, proso, bylinky, cibule, mouka

Hlavní chod: Բորակի [Boraki]

Arménské knedlíky

Dezert: հայկական հալվա [Arménská chálva]

Sladký dezert z drcených ořechů a semínek

w

7090 AMD

336 CZK

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo ukázat a objasnit čtenářům arménskou kuchyni, tradice a zvyky

tamního lidu. V teoretické části bylo pojednáno o Arménie, na jakém území se nachází, o jejím

horkém podnebí, stručně o historii, o tom, jak nelehkou boru Arménie v minulosti procházela,

když po staletí bojovala proti genocidě, válkám a za nezávislost svého státu. Dozvěděli jsme se

také o pohostinnosti těchto lidí, o tom, jak se setkávají a tráví čas se svými blízkými. Věta: "U

arménského stolu není cizinců" dává pochopit, že Arméni nepovažují slovo "host" za prázdné.

Kultura, morální hodnoty a pohostinnost patří k nejdůležitějším hodnotám tohoto národa.

Arméni mají za to, že host je poslem Božím, a pokud ho přijmete laskavě, vrátí se hostiteli

blahobyt a štěstí. Také jejich svátky, jako jsou oblíbené zimní svátky Nový rok a Vánoce, které

jsou bohaté na bohaté hostiny a tradice. Také to, jaké zajímavé a neobvyklé pokrmy tito lidé

připravují, počínaje teplým občerstvením s masem a konče studenými dezerty ze sušeného

ovoce a ořechů. Popsán je také neobvyklý tzv. vodní den. Pro některé lidi je to obyčejný den

vody, pro jiné je to oslava. Celý den je věnován vodě, která je pro arménský národ, národ víry,

který nikdy nezapomíná na svou památku a víru v Boha a Ježíše Krista, stále posvátná. Tato

vzdálená východní země získala svou slávu i díky svým nápojům a pokrmům. Pozoruhodná je

znalost výroby koňaků a vín, jež získaly proslulost po celém světě. Země je známe řadou svých

tradičních pokrmů a je zajímavé, že k mnohým z nich se váží legendy a příběhy, které se dodnes

připomínají a jsou tak staré, že o nich věděl i sám Hérodotos.

V praktické části bylo popsáno, jaká jídla se v Arménii jedí, a jejich tradiční recepty, počínaje

snídaní a konče dezerty. Rozmanitost technologických postupů přípravy byla zřetelně vidět u

polévek, například několika druhů polévek z kysaného mléčného nápoje "Macun" nebo

složitých druhů nudlí, jako je "Tarchana", či jednoduchých vývarů z různých produktů vařených

odděleně.

Obecně je arménská kuchyně považována za jednu z nejstarších v Asii. Tato kuchyně nabízí

různé pokrmy se složitými způsoby přípravy, můžeme říci, že vynikajících chutí a vůní. I

arménské hliněné hrnce a pánve se rozšířily po celém Zakavkazsku a ovlivnily charakter

pokrmů.

Na základě předchozího bylo navrženo týdenní menu vhodné pro restaurační zařízení, které by

chtělo představit nejznámější a nejchutnější pokrmy arménské kuchyně.

Závěrem bych rád řekl, že arménská kuchyně je jednou z nejpůsobivějších součástí arménské

kultury. Kuchyně odráží historii a zvyky arménského lidu a zahrnuje také prvky vytvořené pod

vlivem různých historických událostí a období.
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