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 NÁZEV PRÁCE
CHARAKTERISTIKA, TRADICE A ZVYK Y ARMÉNSKÉ NÁRODNÍ KUCHYNĚ

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

X

logická stavba práce a návaznost částí

X

hloubka provedené analýzy
X

vhodnost použitých metod
X

úroveň použití metod

X

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu

X

význam pro teorii / praxi
X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace

X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň a překlepy

X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.
U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Vzhledem k tomu, že chybí návrhová část a Vaše výsledky diskuse k návrhům na změny se ztrácejí v textu – definujte jedno z nejdůležitějších doporučení na změnu.
NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
B

Slovní hodnocení práce:
[bookmark: _GoBack]Bakalářská práce splnila stanovené cíle. Text je členěn na teoretickou část a praktickou, ale chybí návrhová část nebo diskuse. Teoretická část obsahuje deskripci geografie, tradic, kultury a stravovacích zvyklosti v Arménii. Praktická část je zaměřená na šetření a preferencí stravovacích zvyklostí v Arménii. Autor se zaměřil na kuchyňské zpracování a tradiční receptury, které dokládá fotografiemi. Oceňuji zaměření na autorem zpracované receptury a technologické postupy. Konec praktické části zahrnuje týdenní nabídku menu, které tvoří vybrané pokrmy Arménie včetně cen. Chybí metodika, diskuse k tématu a autorem zpracovaná kalkulace uvedených cen v menu. Vzhledem k tomu, že chybí definování metodiky výsledky analýzy a návrhy poněkud zanikají v textu. Bakalářské práce obsahuje mnoho zajímavých gastronomických a kulinářských informací o zkoumané zemi, ale struktura práce neodpovídá standardům VŠOH.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B
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